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1. SCOPUL

Prezenta procedurd stabilegte modul de inregistrare in contabilitate a operaliunilor economice
privind obligaliile fa!6 de furnizorii de stocuri qi servicii, furnizorii de imobilizdri, furnizori-facturi
nesosite, furnizori-debitori, pe surse de finan1are, precum qi persoanele responsabile din cadrul USV
cu fumizarea documentelor primare, verificare qi contabilizarea acestora.

2. DOMENIUL DEAPLICARE

Prezenta procedur6 se aplicd de citre:
a) persoanele din compartimentele furnizoare de date, respectiv DPAAT, responsabile de

intocmirea documentelor justificative care sA reflecte operaliunile legate de fumizori.
b) personalul din departamentul economic implicat in evidenlierea in contabilitate a

furnizorilor.
c) compartimentul audit intern - modul de respectare al acesteia.

3. DOCUMENTE DE REFERINTA

3.1. Legisla{ieprimari
3.3.7 Legea contabilitit\ii rr.8211991 cu modific6rile qi completdrile ulterioare;
3.3.2 OMF nr. 191712005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizare

conducerea contabilitd{ii instituliilor publice, planul de conturi pentru institulii publice
instrucliunile de aplicare a acestuia;

3.3.3 Codul fiscal aferent anului financiar - contabil;
3.3.4 Normele Metodologice de aplicare a CODULUI FISCAL valabil pentru anul in curs;
3.3.5 OMFP nr.1954 din 16.12.2005 pentru aprobarea Clasificajiei indicatorilor privind finanlele

publice;
3.3.6 Ordin nr. 522 din 16.04.2003 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare

la exercitarea controlului financiar preventive;
3.3.7 Ordin nr. 912 din 15.06.2004 pentru modificarea qi complectarea Normelor metodologice

generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventive;
3.3.8 l-ngea 286U20O9 privind inventarierea;
3.3.9 OMF 946/2005 - pentru aprobarea Codului controlului intem la entitilile publice gi pentru

dezvoltarea sistemelor de control managerial;
3.3.10 OMF 138912006 privind modificarea qi completarea Ordinului ministrului finan1ilor

publice nr. 94612005 pentru aprobarea Codului controlului intern, cuprinzdnd standardele de
managemenVcontrol intem la entitdlile publice gi pentru dezvoltarea sistemelor de control
managerial;

3.3.11 I-egea 500/2002 privind finanlele publice;
3.3.12 O.M.F.P. nr.179212002 privind angajarea, lichidarea, ordonanlarea Si plata cheltuielilor

institu!iilor publice;
3.3.13 Ordin nr. 351212008 privind registrele gi formularele financiar - contabile.
3.3.i4 OUG nr.1-L12007, -cu privire la gestionarea fondurilor nerambursabile alocate Romaniei de

UE precum si a fondurilor de cofinantare aferente acestora;
3.3.15 OMFP nr.454120O7 privind aprobarea Instructiunilor pentru stabilirea procedurii privind

efectuarea operatiunilor necesare pentru acoperirea de la bugetul de stat a platii TVA in
cadrul programelor PHARE.ISPA si SAPARD

3.3.16 OMFP nr. 634 12007 -pentru modificare si complectarea OMFP 45412007;
3.3.17 OMFP nr. 2861/2009-pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea

inventarierii;
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3.2. Legis_lafiesecundari
3.2'1 HOTARARE nr.264113.03.2003 privind stabilirea acliunilor qi categoriilor de cheltuieli,

criteriilor, procedurilor, limitelor pentru efectuarea de pldli in avans din fonduri publice.

3.3. Alte documente, inclusiv reglementlri interne ale entiti{ii publice
3.3.1 Regulamentul intem al UniversitAlii;
3.3.2 Decizia nr.304 din 02.10.2006 privind detalierea prin Liste de verificare a obiectivelor

supuse controlului C.F.P.;
3.3.3 Decizia nr.137 din 20.04.2oo4 privind angajarea, lichidarea, ordonantarea gi plata

cheltuielilor;
3.3.4 Decizia nr'331 din 18.10.2007 privind exercitarea Controlului Financiar preventiv:
3.3.5 Decizia nr.233 din iunie 2004 privind comisiile de receptre;

4. DEFINITII $I ABREVIERI

4.1. Defini{ii generale

4.1'l Procedura opera(ionali: Prezentarea formalizat6,, in scris, a tuturor paqilor ce trebuie
urmali, a metodelor de lucru stabilite gi a regulilor de aplicat in realizarea activitdlii, cu
privire la aspectul procesual.

4.1.2 Edi{ie a unei proceduri: Este forma iniliald sau act:ualizatd, dupd caz, a procedurii
operalionale, aprobatd gi difuzaId,.

4.7.3 Revizia in cadrul unei proceduri: Este reprezentatd de ac{iunile de modificare, ad6ugare,
suprimare sau altele asemenea, dttpd caz, a uneia sau a mai multor componente ale unei
edilii a procedurii oper:alionale, acliuni care au fost aprobate gi difuzate.

4.2. Defini{ii specifice
4.2.1 Datorii ' obliga{ie actuald a instituliei bugetare ce decurge din evenimente trecute gi prin

decontarea cdreia se a$teapte sA rezulte o ieqire de resurse care incorporeazd beneficii
economice. Criterii de recunoagtere a unei datorii in situatiile hnanciare:
a) este recunoscuta in momentul in care este probabila o ieqire de resurse pufiatoare de

beneficii economice;
b) datoria poate fi evaluatd in mod credibil.

4.2'2 Datorii comerciale - se creeazE. in cadrul relatiilor de decontare cu fumizorii pentru
achiziliile de bunuri, lucrari executate qi servicii prlstate, ele delimitdndu-se patrimonial sub
forma fumizorilor gi efectelor comerciale de pldtit.

4.3. Abrevieri ale termenilor generali
P.O. - Procedura opera{ionald
E - Elaborare
V - Verificare
A - Aprobare
Ap Aplicare
Ah - Arhivare

4.4 Abrevieri ale termenilor specifici:
OMFP - Ordinul Ministerului Finantelor publice
N,l.R. Nota de receprie qi consrarare de diferente
DVI Declaratie vamala de import
AD.FIN. Administrator financiar
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CTB
Dec.chelt.
AIC
DPAAT
USV
C.F.P
CEEX
CNCSIS
UE
TVA
DGA

- Contabil/contabilitate
- Decont cheltuieli

Achizilie Intracomunitari
Departamentul Patrimoniu, Achizitii, Aprovizionare si Transport
Universitatea ,,$tefan cel Mare" Suceava

- Control Financiar Preventiv
- Programul Cercetare de Excelenta

- Consiliul National al Cercetarii Stiintificedin Invatamintul Superior
-Uniunea Europeana

- Taxa pe valaoarea adaugata

- Director general administrativ

s. CONTTNUT

5.1. Generalit5li
5.1.1 In Contabilitatea furnizorilor se inregistreazd operaliunile privind achiziliile de buluri,

lucrtui executate gi servicii prestate (contuile 401 qi 404) pe surse de finanlare dupd cum
umeaza:
a) Finantarea de bazd;
b) Venituri proprii;
c) Sponsorizare;
d) Subvenlii cdmine-cantind;
e) Venituri proprii cdmine-cantini;
f) Programe externe nerambursabile (pre gi post - aderare);
g) Programe cercetare (CEEX qi CNCSIS);
h) Fond de rulment camine

5.7.2 In funcJie de natura activelor cumparate se disting:
a) datorii provenite din comercializarea stocurilor qi serviciilor;
b) datorii provenite din comercializarea imobilizdrilor

5.1.3 Documentele care stau la baza relaliilor economice cu furnizorii sunt: contractele (de
furnizare bunuri, de lucrdri executate, de prestdri de servicii), comenzile 5i factura.

5.1'4 Contractele gi comenzile sunt intocmite de Biroul de achizilii publicg qi persoanele stabilite
prin Decizia Ordonatorului de credite pe baza rezultatului unei proceduri de achizilie
desfdqurate conform legisla{iei in vigoare.

5.2. Rolul qi circuitul documentelor utilizate; Modul de lucru;
5.2.1 Activele achizilionate cu titlul oneros sunt insolite de ,,Factura" formular po-sFC-03-F0l

emisa de furnizor care trebuie s[ corespunda cu cerinfele din Contractul $i Comanda de
ach iziqie.

5.2.2 Transferul titlului de proprietate de la vAnzdtor la cumptuAtor reprezintd dreptul de a dispune
de bunuri ca qi proprietar, drept care ia naqtere odati cu predarea efectivd a bunurilor, ca
urmare a unui contract gi pe baza facturii, intocmindu-se totodatd qi documentele
justificative de receplie, ,,Proces Verbal de Recepjie a mijloacelor fixe,, cod:14-2-5,a) gi b)
formular Po-sFC-03-F02 sau ,,Nota de recepjie $i constatare de diferente,, formular po-
SFC-03-F03 (in funclie de activele achizilionate) de cdtre gestionar qi Comisia de receplie
numit[ prin Decizia Ordonatorului de credite. in cadrul birou]ui achizilii publice se trece pe
factura menliunea "Certificat in privinla realitAlii, necesitdlii ,regularitd{ii 9i legalitf,lii
datelor". De asemenea se intocmesc angajamentele bugetare qi ordonanlarea de platd dupd
care intreaga documentalie va ajunge la biroul DGA unde dupd verificarea lor se trece vrza
..Bun de olatd".
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5'2'3 De la biroul DGA factura circul5 la biroul contabilitate unde se verifica dacd datele dinfacturd corespund cu datele din NIR, formular po-sFC-02-F01, trecandu-se pe facturd
numdrul NIR-ului gi nota de inregistrare in contabilitate gi se transmite mai departe la biroul
financiar pentru plata furnizorului.

5'2'4 Pentru achiziliile de utilitali (gaz metan, apa, energie electrica, salubritate etc.) facturd emisd
de furnizor este insolita de o nota pentru confirmirea consumurilor semnatf de persoanele
responsabile din compartimentele respective.

5'2'5 Pentru lucrdrile de reparalii- capitale $i investilii facturile sunt insolite gi de o srtualie tle
lucrdri verificatd gi certificatd de compartimentele de specialitate.

5'2'6 Pentru serviciile la aparatura de laboritor gi aparatura biroticd factura emisi de presraror esteinsolite de un proces-verbal de execurare a serviciului, semnat de d;;;;;H'rpecialitatedin cadrul facult5lii / compartimentului in care s_a executat serviciul.5'2'7 In cazul in care procurarea bunurilor sau prestarea serviciului se face printr-o Achizitie
rntracomunitard se comunicd furnizorului din UE codur de inregistrare i;..d ;. it;. i;
acest caz inregistrarea Aunurilor sau serviciului prestat se face livaloarea in lei, calculata lacursul BNR din data facturii, ra care se adaugd rvA-ul cuvenit statului roma; in procent
conform legislaJiei in vigoare aplicat la valoirea in lei a bunului achizilionat, serviciului
prestat, lucrdrii executate. In acest caz factura este insolitd gi de DVI.

5'2'8 In cazul in care sursa de finan{are o reprezinti iondurile nerambursabile, respectiv
Programele PHARE, valoarea de inregistrare a bunurilor sau a serviciilor achizitionate de lafumizcrii din tard sau prin AIC, este dati de valoarea in lei a bunului .u, ,.*i"lutui, .uprin.
in factura fumizorului fird rvA., respectiv costul de Achizilie - *ur pu1i" uuro*ea taxeror
recuperabile (cazul frecvent este val. TVAJui) de la autoritilile fiscale -'in conformitate cu
reglementdrile in vigoare care reglementeazd mecanismul de acoperire, din bugeiul statului.
a pldtii TVAJui aferente livrdrilor de bunuri gi prestirilor de servicii finanlat-e Jin ronauri
de preaderare' Se intocmegte documentul justidcativ de receplie adecvat surs|i deiinanlare.5'2'9 La biroul financiar are.loc.plata facturii aiicd stingerea datoriei fald de furnizor. Arci se vorcompleta date cu privire la exerciliur financiar ii care se efectueazd platu, s.,bdivirirneufinanciari la care se inregistreazd plata, suma de platd, datele de identificare a beneficiaruluipldlii, natura cheltuielilor, modalitatea de plard.

5 '2'70 Plata se face de persoana autorizardin limita creditelor bugetare gi destinaliilor aprobate. cuordin de platd, formular. special care conline denumirea ceror doud unit6!i, i.,-u, .orr,bancar, denumirea bdncii, semndturile aferente. plata fumizorului se mai'poui. ru". innumerar intocmindu-se decont de cheltuieli pe baza cdruia se ridica numerar de la caseriaunitdtii.

5.3. Evidenla contabili a furnizorilorl inregistrare in programul SICOB
5'3'1 contabilitatea sinteticd a datoriilor gi creanlelor fald de terqi, persoane fizice sau juridice, se

rcalizeazd cu ajutorul contudror din crasa 4,,conturi de te4i'l di" .;.;;;;;;"'$i gupa de
conturi 4O"Fumizori qi conturi asimilate".

5'3'2 Grupa 40"Fumizori gi conturi asimilate" cuprinde urmdtoarele conturi :401',Fum izor1,', 404
,,Fumizori de active fixe", 408 ,.Fumizori-facturi nesosite", 409 ,,Fumizori-debiiori".5'3.3 conturile de furnizori se desfdgoari pe analitice in funclie de suria de finanlare:
a) 0l-Venituri proprii
b) 02-Finantare de baza
c) 03-Sponsorizare
d) 04-Cercetare
e) 05-Subvenri
f) ll-Venituri cdmine cantina
g) 17-Programe externe
h) l9-Fond garanlie cdrmine
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i) 30-Cercetare Gofor
j) 40-PATDETA
k) 60-PrrARE

5.3.4 Contul 401 ,,Furnizori" este un cont de datorii cu funclie contabilS de pasiv care se

crediteazd cu datoriile instituliei fata de alte persoane juridice in corespondenta cu conturile
debitoare ardtate mai ios:

5.3.6 Contul 404 ,Furnizori 
d.e active fixe" tine evidenta decontarilor cu furnizorii de active fixe

corporale sau necorporale, pentru care s-au primit facturi.

5.3.7 Contul 404 ,,Fumizori de active fixe" in debit inregistreazd sumele pldtite acestora din

mat
Vo 401" Furnizori"

3 "Conturi de stocuri qi produclie in curs de

executie
- pretul de inregistrare al stocurilor achizilionate

408 ..Fumizori-faclu ri nesosite - valoarea facturilor primite in cazul in care au
fost inregistrate anterior ca facturi nesosite"

471 ..Cheltuieli inregistrate in avans" - cu valoarea facturilor reprezentand abonamente,
chirii si alte cheltuieli efectuate anticipat

532 ,,Alte valori" - cu valoarea timbrelor pogtale, a bonurilor
valorice de carburanli auto, a biletelor cu valoare
nominala, a tichetelor de masa gi a altor valori
achizitionate de la furnizori

Clasa 6" Conturi de cheltuieli" - valoarea consumurilor gi a altor angajamente
fata de furnizori inregistrate direct pe cheltuieli

5.3.5 In debitul contului 401 "Fumizori" se inregistreazi stingerea obligaJiilor fata de furnizori in
denta cu conturile de disoonibil deschise la lrezorerie si bdnci:
401 .. Furnizori Vo

- cu sumele achitate furnizorilor din conturile de
disponibil

51 ,,Conturi la trezoreria statului qi bdncii"
(512,s 1s)

- sume achitate din avansuri spre
decontare

542 .,Avansuri de trezorerie"

- sume pldtite din fonduri cu destinalie speciala 55 ,,Disponibil din fonduri cu destinalie
speciali"

Tn credit se inresistreazd sumele datorate furnizori lor de active fixe dupd cum urmeaz[:
Ly^ _ 404"Fumizori de active fixe"

20"Active fixe necorporale" - valoarea proiectelor de dezvoltare, brevete,
mdrci, licente

21"Active fixe corporale" - valoarea activelor fixe achizitionate
23 ..Active fixe in curs" - valoarea activelor fixe in curs

e ale astfel:
404 ..Fumizori de actir e fixe" = Va

- cu sumele pldtite furnizorilor din contul de

disponibii
5 1" Conturi la trezoreria statului si bdnci"

- sume achitate furnizorilor din acreditive
deschise la dispozitia acestora

541"Acreditive"

- sume plStite din fonduri cu destinalie speciald 55 ,,Disponibil din fonduri cu destinalie
speciald"

- sume pl5tite din disponibilul instituliei
finantate din venituri proprii

56"Disponibil al instituliilor publice finanlate
din venituri proprii"
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5.3.8 Contabilitatea analitic[ se realizeazd valoric, eventual cu distinc]ie asupra datei gi
documentului de creare, respectiv a datei gi documentului de stingere u'u"".toru, cu aJutorul
,,Fiqei Fumizorului" elaboratd in programul SICoB formular po--SFC-03-F04 grupindu_se
astfel: intemi qi extemi, iar in cadrul lor pe termene de platd qi pe fiecare p".sourrd fizicd saujuridicd. in,, Fisa fumizorului" vor fi ctmplectate toate dateli de identificare prevazute in
format electronic.

5'3.9 Dupa efectuarea plalii furnizorului FACTURA insolita de NIR/ pVR se intoarce la biroul
contabilitate unde se introduce in programul SICOB. Fiecare furnizor trebuie sa aiba atagat
un cod unic de identificare. Pentru inregistrarea N.l.R.-urilor gi facturilor in programul
sICoB sunt necesare seleclia gi tastarea urmdtoarelor: cod document (de reguld N.i.R.),
numSr document, data document, cod furnizor corespondent denumirii acestuia, cont
fumizor insolit de sursa prin care s-a fbcut plata, documentul justificativ emiterii N.I.R.-ului
(factura, bon consum colectiv, bon fiscal etc.), numdrul documentului justificativ emiteriiN.I.R.-ului $i data acestuia, magazia centrali in care intrd, codul material cdruia ii
corespunde denumirea de pe N.I.R. (se cauti in baza de date dupd denumire gi se selecteazd
cel corespunzdtor, in cazul in care denumirea nu existi, se actuaiizeazd), unitatea de mdsurd,
cantitatea din N.I.R. contul de material (format din cont_riddcini + sursa din care se pldtegte
+ articol de calculalie ex: 3021.01.01.01), pre! unitar qi valoarea.

5.3.10 Se listeazd intrdrile pe fiecare furtizor qi pe surse de finanlare se verificd, se corecteaza
eventualele erori, se valideazd pentru inregistrarea in contabilitate in cadrul programului
SICOB.

5.4. Inventarierea

5'4'1 in temeiul prevederilor..Le gii w.8211991 republicatd, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, unitdlile au obligalia s[ efectueze inventarierea generald a elementelor de activ gi
de pasiv delinute la inceputul activit[1ii, ;i cel pu]in odati pe un p" pur"*.ui functiondriilor, in conformitate cr: Normele metodologice aprobate prin'otr4Fr nr. 2g61.2009.
Inventarierea are ca scop principal stabilirea situaliei reale a tuturor.elementelor de activ qi
de pasiv ale fiecdrei unitdli, precum gi a bunur or qi valorilor a"rmi" 

", orice titlu
apa4inand altor persoane juridice sau fizice in vederea intocmirii situajiei financiare anuale
care trebuie si ofere o imagine fideld a poziliei financiare gi a performanlei unitatii pentru
r€spectivul exercitiu financiar. Inventarierea anuald se dispune prin'Decizie a ordonatorului
de credite gi se face conform procedurii specifice.

5'4'2 obligaliile fald de furnizori se inventariaza anual prin verificarea soldurilor scriptice cuconfirmarea soldurilor de citre ter{i pe baza "Extrasului de cont" ."-i, t".tito. sau prin
punctaje reciproce.

5.5. Evaluareadatoriilor

5.5.1 Evaluarea datoriilor se face in momentul apari{iei lor la valoarea nominald. valoarea
nominalA a datoriilor este dati de suma inscrisd in documentele care consemnea zd aparilia
lor. Operaliunile in valutd trebuie inregistrate in momentul recunoaqterii iniliale in moneda
de raportare, aplicdndu-se sumei in valutd, cursul de schimb dintre moneda de raportare $lmoneda strdind, la data efectudrii tranzactiei.

5'5'2 Diferenlele de curs valular ce apar cu ocazia decontdrii datoriilor fali de furnizorii in valutd
la cursuri diferite fald de cele la care au fost inregistrate inilial pe parcursul perioadei sau
fald de cele la care au fost raportate in situaliile fininciare anierioare trebui" ,."uno*"u," .u
venituri sau cheltuieli in perioada in care apar.

5.5.3 Dacd la sfhrgitul exerciliului financiar datoriile in valutd nu sunt lichidate se face conversia
lor in funciie de cursul valutar existent la finele anului qi se inregistreazd in contudle de
diferenle de conversie activ pentru diferen{e nefavorabile qi iasiv p"niru ait."rr1"t"
favorabile,.
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5.5.4 Astfel, datoriile aferente fondurilor nerambursabile primite de la Comunitatea Europeani se

evalueazd la cursul publicat de Banca Centrali Europeand, valabil pentru ultima zi a lunii in
care se intocmesc situaliile financiare.

5.6. EditareaRapoartelorcontabile
La sfArqitul lunii se listeazd urmitoarele rapoarte ce reflectd migcarea fumizorilor dupd cum

lufineazd:

a) Factura, formularPO-SFC-03-F01
b) Proces verbal de receplie a mij loace fixe, formular PO-SFC-03-F02
c) Nota de receplie gi constatare de diferen{e, formular PO-SFC-03-F03
d) Fisa furnizorilor, formular PO-SFC-03-F04
e) Balanla analiticd, formular PO-SFC-03-F05
f) Registrul stocurilor, formular PO-SFC-03-F06

5.7. Diagrama flux

Acc€ptare la plata
DGA

Efectuarea plafii
Serviciul financiar pentru
stabilirea articolelor de

calculalie 9i efectuare a plililor

Predare 9i operare in
programul SICOB $i

contabilitate
Biroul contabilitate

inregistrare, intrari in gestiune
pe baza facturii 9i intocrnirii

NIR

intocmire anexe

Birou Achizilii publice

Verifi care corespondenla cantitativ-
valorici intre factura ti NIR

Birou contabilitate

Se intoarce la Birou achizilii publice
pentru clarificare
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6. RESPONSABILITATI

6.1, Responsabiliti{i qi rispunderi in derularea activitn(ii

7. DISPOZITII FINALE

Aprobarea modificirii prezentei proceduri este de competenla Biroului Senatului universitar.
Prezenta procedura intra in vigoare din momentul aprobirii in Biroul Senatului USV.
Verificarea modului in care se aplicd prezenta procedurd se realizeaz|. de cdtre geful biroului
contabilitate

8. ANEXE
Lista anexelor care insolesc aceastd procedurd este redatd dupd. cum urmeazd:

'7 .1.

7.2
LJ

Alexa 1

Anexa 2
Anexa 3
Anexa 4
Anexa 5
Anexa 6

Denumire

Factura
Proces verbal de recepjie a mijloace frxe
Nota de receplie $i constatare de diferente
Fisa furnizorilor
Balanla analiticd
Registrul stocurilor

Cod

PO-SFC-03-F01
PO-SFC-03-FOt
PO-SFC-03-F03
PO-SFC-03-F04
PO-SFC-03-F05
PO-SFC-03-F06

Nr. Aprobi
Nr,
de
ex.

Difuzare
Arhiyare Alte

elementeLoc Perioadi
U I 2 3 4 6 7 8
1 Facturi Furnizorul DGA 1 Contabilitate Ctb. 10 ani Anexa I

2

Proces
verbal de
recep{ie a

mii. fixe

Comisia de
Rector 2

Contabilitate
Gestionar

Ctb. 10 ani
Anexa 2

3 NIR Gestionar
Comisia de

receptie
2

- ex.1-contabilitate
- ex.2 - gestionar

Ctb
Ad-tiv

10 ani
2 ani Anexa 3

4 Fisa furniz. Adm.fin. Ctb.Sef 1 Contabilitate ctb. 10 ani Anexa 4
5

Balanta
analitica

Ad-tor.
Contab.

Doc.
Evident

1 Contabilitate ctb. 10 ani Anexa 5

0
Registrul

stoc.
Ad-tor.
Contab.

Doc.
Evidenti 1 Contabilitate Crb. 10 ani Anexa 6
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Anexa 1

PO-SFC-03-FO1

Furnizor:

Nr. Reg. Com:
Capital social:
C.l.S.T.V.A.: BO
Sediul:

Judetul:

Contul: RO
Banca:

Cota T.v.A.: xx%

FACTURA

Cumparator:

Nr. Reg. Com:
Capital social:
C.l.S,T.V.A.: RO
Sediul:

Judetul:

Numar factura:
Data
(ziua,luna,anul):
Numar aviz insotire a marfii:
daca este

Contul: RO
Banca:

Nr.
Crt.

Denumirea produselor sau a serviciilor
(lucrarilor) U.M. Cantitatea

Pretul unitar
(fara TVA) -

lei -

Valoarea -
lei -

Valoarea
TVA - lei -

0 1 2 3 4 5 (3x4) 6
'1

3
4
5
o
7
8

I
10

sr Date privind expeditia
Numele delegatului:stampala

furnizorului

Total
otn care:
accize

11/15
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Anexa 2
PO-SFC-03-FO2

PROCES VERBAL DE RECEPTIE

comisia de recepfie formati din pregedinte: Director general adminishativ xxx. ,,,,,,,,,,,,,, membrii: gef Birou
Marketing-Aprovizionare ...................., qef Serviciu Tehnic Aprovizionare .....................9i inginer de sistem

numiti in baza Deciziei nr. xxx/xxxx......, am procedat la recepgionarea urmAtoarelor
echipamente, primite de la firma xxx............................ cu factura nr. xxx/..........
Comisia a receptionat urmdtoarele;

Acestea intrand in gestiunea domnulur ...........,.
Plata se face astfel :

in valoare de......... lei

Prezentul proces verbal s-a incheiat in trei exemplare, din care unul la gestionar, unul la contabilitate gi unul la
comisia de receplie .

COMISIA

Preqedinte:
Membrii

AM PRIMIT
GESTIONAR,

Document intem

r2.175
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Anexa 3
PO-SFC-03-FO3

Unitatea

Nota de receptie si constatare de diferente

Subsemnatii membrii ai comisiei de receptie am procedat la receptionarea valorilor materilale furnizate de

documente insotitoareu mijlocul de transPort nr.

Numar
de
qocumenr

Data Factura
NR.
Aviz de insotire a martii

Ziua Luna Anul

Nr .crt. Denumirea
bunudlor

receDtionate

UIM Cantitaiea
conform

documente

Receptionat

Cantitate Pret unitar Valoare

Comisia de receptie Primit in gcstiune

Numele si orenumele Semnatum Data Semnatura

Cod 14-3-1A

Anexa 4
PO-SFC-03-FO4

UNIVERSITATEA "STEFAN CEL MARE' DIN SUCEAVA

Fisa Furnizor (SICOB 2.4C.)
Data rularii:.......
Perioada: ....................... Pagina : 1

Cod furnizor...../dcnumire furnior............

Moneda;RON Inregistrad: Toate ; Documente : toate ; Cont: 401 01.01 ;

Nr.document Data Explicatie Detrit Credit Scadenla Sold

13n5
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Anexa 5
PO-SFC-03-FO1

Balanta Conturilor de Furnizori (SICOB)

De la: xx.xx.xxxx la: xx.xx,xxxx
Moneda : RON Inregistrari : Toate

irvatii

Intocmit

Anexa 6
PO-SFC-03-FO1

Universitatea "Stefan cel Mare" Succava
Data:xxxxxx
Ora: xxx

Moneda:RON-Toate inregistrarile

REGISTRU PENTRU STOCUR] (SICOB)
IN PERIOADA DE: xx.xxxxxxx-xxxxx.xxxx

rriliiator/explil

Intocmit,

L4trs
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Lista cuprinzind persoanele la care se difuzeazd edifia a -I - a

1.1. aplicare I Birou contab,
Andrieq
Victoria

(W
lu

t.2. aplicare
Birou achizi{ii

publice
Munteanu
Eugenia

\z

d-A
t.3 informare 1 $ef birou

contabilitate
Mironescu

Maria
l/" /

,y'1't4,

r.4 informare 4 DGA Emil
NECHIFOR

1.5 informare 5 Contabil qef
Olimpia

MACIUCA w
1.6 evidenti 6

Birou
contabilitate

Andrieq
Victoria $tl' t

1..7 informare 1 Audit
intern

Bilan
Elena

1.8 arhivare I Birou
contabilitate

Andrieg
Victoria

/7 
/$\r,
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